
 

❑ ORIGINALE   

❑ COPIA  

       

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

            N 17/23 

 

OGGETTO: RATIFICA DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO ADOTTATE CON 

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 4 SETTEMBRE 2023 E N. 48 

DEL 26 OTTOBRE 2023. 

 

L'anno DUEMILAVENTRÈ  addì  TRENTA del mese di NOVEMBRE  alle ore 21,15 nella  sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale e dall’art. 73 del D.L n. 18 del 17 marzo 2020, 

nonché dal regolamento che disciplina lo svolgimento delle sedute in videoconferenza del Consiglio 

Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio comunale in seduta 

pubblica straordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X - 

2 GAZZANIGA PIETRO X - 

3 BOVONE GIANLUIGI X - 

4 NIBALE GIUSEPPE - X 

5 FINCO ALAN FRANCESCO X - 

6 SALVIA GIACOMO X  

7 COGO PAOLA - X 

8 MASINI MARIA ANGELA - X 

9 MADONIA TONINELLO UGO - X 

10    PIZZO ELEONORA X  

11 SANTORO FRANCESCO - X 

 TOTALE 6 5 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 



Delibera n. 17 del 30.11.2023 – seduta pubblica straordinaria di prima 

convocazione. Presenti Consiglieri n. 6 su n. 11 assegnati. Essendo legale il 
numero degli intervenuti, si passa alla trattazione del punto posto all’o.d.g. che 

reca: 
 

Punto in discussione all’ordine del giorno: 
 

OGGETTO: RATIFICA DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO ADOTTATE CON 

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 4 SETTEMBRE 2023 E N. 48 

DEL 26 OTTOBRE 2023. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione n. 05 adottata dal Consiglio Comunale in data 14/04/2023 -esecutiva ai sensi di legge- 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi documenti programmatici;  

RICHIAMATA la deliberazione nr. 13 adottata dal Consiglio Comunale in data 28/04/2023, -esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2022; RICHIAMATA la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2023, in data 19 giugno 2023, con la quale è stata adottata la prima variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione, ratificata in data 31.07.2023 con deliberazione n. 10/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.07.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata adottata la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023/2025;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31.07.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, con la quale è stata adottata la deliberazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 

193 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2023, adottata in data 04.09.2023, ed avente ad oggetto una 

variazione adottata d’urgenza al bilancio di previsione esercizio finanziario 2023/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, allegata alla presente non materialmente ma per relationem con il presente atto di Consiglio 

Comunale, soggetto a ratifica e sottoposto al presente atto di secondo grado di Consiglio Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 48 del 26/10/2023, allegata alla presente non materialmente ma per 

relationem con il presente atto di Consiglio Comunale, soggetto a ratifica e sottoposto al presente atto di secondo grado 

di Consiglio Comunale; 

UDITA l’illustrazione del Segretario Comunale, intervenuto nel consiglio comunale reso in funzione esplicativa e per 

l’illustrazione del punto posto all’ordine del giorno; 

RICHIAMATO quanto previsto dall'ultimo comma dell'art. 42 del D. Lgs n. 267/00 in merito alla ratifica delle 

deliberazioni di variazione al bilancio adottate dalla Giunta in via d'urgenza; 

ATTESO CHE, ai sensi della sopra richiamata disposizione, la deliberazione in questione deve essere ratificata, a pena 

di decadenza, dal Consiglio Comunale entro sessanta giorni dall'adozione e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso; 

RITENUTO CHE nella fattispecie esaminata, ricorrono I presupposti di necessita ed urgenza, richiesti dal succitato 

art. 42 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

ACQUISITO SULLA proposta di ratifica il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica, in originale agli atti; 

ACQUISITO IL PARERE FAVOREVOLE del Revisore del Conto sulle deliberazioni di Giunta che si vanno a 

ratificare; 

QUINDI, 



IL CONSIGLIO COMUNALE,  

Con voti di nr. 6 consiglieri presenti e votanti, nr. 6 consiglieri favorevoli, essendo assente nr. 5 

consiglieri comunali, ovvero i Sigg.ri Cogo Paola, Masini Maria Angela e Nibale Giuseppe  del 

gruppo di maggioranza, e Madonia Toninello Ugo e Santoro Francesco, del gruppo di minoranza. 

DELIBERA 
 

Di ratificare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 42 u.c. del D. Lgs n. 267/2000, le deliberazioni n. 44 del 04.09.2023  

n 48 del 26.10.2023 adottate dalla Giunta comunale in via d’urgenza e allegate alla presente non materialmente ma con 

il meccanismo per relationem, rese disponibili per la consultazione e per l’eventuale accesso agli atti dei cittadini e, a 

fortiori, dei consiglieri comunali per il controllo interno. 

 

La seduta prosegue. 

 
 

 
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17/2023 
(Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: RATIFICA DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO ADOTTATE CON 

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 4 SETTEMBRE 2023 E N. 48 

DEL 26 OTTOBRE 2023. 

 

 

PARERE EX ART. 97 TUEL 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità dell’azione amministrativa della presente 

proposta di Deliberazione. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABIILE  

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Frugarolo 30.11.2023 
 



 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE  APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

           IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Valdenassi Martino Giovanni Pio                     Dott.Valerii Stefano 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal  12.12.2023    al    27.12.2023       

 

 

Frugarolo, li    12.12.2023 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Valerii Stefano 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA  USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li 

 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott. Valerii Stefano 

 

 

 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva  il giorno _____________ 

 

Frugarolo, addì 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Valerii Stefano 

        

 


